

Pri príležitosti blížiacich sa Velkonočných sviatkov želim všetkým obyvateľom nášho mesta veľa zdravia a rodinnej pohody.
Primátor Lubomír Golis

Spravodajca mesta/2018/ročník XX/marec/ č.6

TURZOVKA

Cezhraničná spolupráca s poľskými partnermi pokračuje aj v tomto roku

Spolupráca Mesta Turzovka s partnerským mestom Kęty pokračuje úspešne aj v tomto roku. Na pôde Mestského úradu v stredu 14.3.2018 privítal našich priateľov primátor mesta JUDr. Lubomír Golis spolu s prednostom MsÚ Ing. Mariánom Masnicom a pracovníčkou MsÚ Mgr. Lenkou Kubíkovou. Poľskú delegáciu viedol burmistrz Krzysztof Jan Klęcar. Spolu s ním prišiel jeho zástupca Rafał Ficoń- a projektová manažérka mesta Kety Urszula Baczyńska-Śleziak.

Zúčastnení zhodnotili úspešnosť spoločne zrealizovaného projektu „Szlak sakralny Kęty – Turzovka“, ktorý bol ukončený v decembri 2017. Poľský burmistrz vyslovil, že mesto Kęty takýto projekt ešte nerealizovalo a čoraz väčší sa začína hovoriť v Poľsku o rozvoji sakrálneho cestovného ruchu. Ďalej vyslovil myšlienku, že spoločná spolupráca prináša ovocie v odstraňovaní jazykovej bariéry medzi prihraničnými regiónmi.

Nezabudlo sa i na ďalší spoločne schválený projekt „Historické dedičstvo – Kęty a Turzovka“, ktorý začneme realizovať od apríla 2018. Projekt bude zameraný na historické dedičstvo našich otcov a materí, naše tradície, zvykosť a ľudovú slovesnosť. Cieľom bude podpora cestovného ruchu zameraná na značenie turistických atrakcií a vytvorenie turistického virtuálneho chodníka.

Ďalším bodom stretnutia, bolo najst prienik možných zámerov partnerov vyhlásených výziev Programu cezhraničnej spolupráce Interreg V – A Poľsko – Slovensko 2014-2020. Riadiaci orgán dňa 5.3.2018 vyhlásil dve zaujímavé výzvy

na predkladanie žiadosti o nenávratný finančný príspevok prioritná os 2 – Trvalo udržateľná cezhraničná doprava a prioritná os 3 Rozvoj cezhraničného celoživotného vzdelávania územia s termínom uzávierky oboch výziev dňa 30.4.2018.

Zástupcovia partnerských miest sa navzájom dohodli o vstupoch do obidvoch výziev a prešli si podrobne podmienky podania žiadosti o NFP. Po prebraní základných bodov, sa predstavitelia miest vybrali na krátku obhliadku miesta, ktoré bude predmetom podania žiadosti do vyhlásenej výzvy.

Celé stretnutie sa nieslo v priateľskom a príjemnom duchu s konštruktívnymi návrhmi pre ďalšie skvalitnenie života občanov v oboch mestách.

Radka Machovčáková



Primátor poďakoval za aktivitu seniorom v našom meste Bohatá činnosť seniorov je vzorovým príkladom

Vo štvrtok 1.marcha 2018 za účasti predsedníčky OO JDS Margity Ďurišovej, primátora mesta JUDr. Lubomíra Golisa a členov ZO sa uskutočnila v priestoroch Kultúrneho domu Rudolfa Jašíka hodnotiaci členská schôdza za obdobie troch rokov.

V úvode schôdzy vystúpila DFS Bukovinka pod vedením Mgr.Janky Maďariovej a tanečnice ZUŠ, pod vedením Mirky Badžgoňovej s krátkym programom. V priebehu rokovania vystúpili so

svojimi príhovormi M. Ďurišová a primátor mesta. Primátor pozdravil všetkých členov, vyjadril radosť, že sa seniori stretávajú, vykonávajú rozmanité činnosti a poďakoval všetkým za reprezentáciu mesta na rozličných podujatiach a súťažiach. Rozsiahlym bodom rokovania bola správa o činnosti organizácie za obdobie od r.2015do 2017, ktoré zhodnotila Mgr. Veronika Malicherová.

V stredu 7.marcha sa konala výročná schôdza Denného centra seniorov spojená

s oslavou Medzinárodného dňa žien, ktorú viedla predsedníčka Anna Barancová. Privítala primátora Turzovky JUDr. Lubomíra Golisa a jeho zástupkyňu MUDr.Vieru Belkovú. Primátor vysoko hodnotil činnosť Denného centra seniorov a poprial im veľa zdravia a chuti do ďalšej činnosti.

Podrobnejšie o bohatej činnosti našich seniorov budeme informovať v nasledujúcich číslach spravodajcu.



Dámsky klub z Turzovky v TV Markíza

Vo štvrtok 8. marca boli do telerána TV Markíza pozvané dámy z Dámskeho klubu v Turzovke. Po príchode do areálu televízie ich privítali pekným vínom k MDŽ a kvetom zástupcovia televízie. V štúdiu Turzovanky piekli kysucké dobroty, prezradili niektoré

tajné recepty, zapájali sa do raňajšej debaty. „Bola to príjemná oslava sviatku žien v milom a netradičnom prostredí, kde sme získali nezabudnuteľné zážitky,“ s potešením povedala predsedníčka OZ Dámsky klub v Turzovke PaedDr. Eleonóra Nekorancová.

Kontrolný deň v Hasičskej zbrojnici

V stredu 7. marca 2018 sa konal kontrolný deň na stavbe „Stavebné úpravy Hasičskej zbrojnice Mesta Turzovka“. Bola odovzdaná stavebná časť. Stavebné práce zrealizovali od 19.1. do 7.3.2018. Je položená keramická dlažba na ploche 145 m² a urobili sa omietky na ploche 200 m². Bol vytvorený nový sadrokartónový podhlad na ploche 150 m². Taktiež boli zrekonštruované

vnútorné rozvody pitnej vody, vykurovania a elektrického zabezpečovacieho systému. Do konca marca bude dobudované aj interiérové zariadenie hasičskej zbrojnice. Kontrolného dňa sa zúčastnili zástupcovia MsÚ vedené primátorom JUDr. Lubomírom Golisom, zástupcovia B & B, spol. s r.o. Korňa, projektant, vedúci hasičskej zbrojnice...

Výzva na podávanie návrhov na udeľovanie ocenení mesta

Udeľovanie ocenení sa stalo veľmi milou a morálne uznávanou aktivitou mesta. Za uvedené obdobie bolo ocenených už vyše 100 laureátov. Tak ako v uplynulých rokoch i v roku 2018 sa všetky termíny odvíjajú od termínu odovzdávania ocenení. To sa pravidelne uskutočňuje v rámci Beskydských slávností, zároveň jednotlivé termíny vyplývajú z ustanovení platného VZN o udeľovaní ocenení Mesta Turzovka a pre rok 2018 sú nasledovné:

do 30.04.2018 - podávanie návrhov na jednotlivé ocenenia

do 31.05.2018 - posúdenie formálnych stránok predložených návrhov v Komisii mládeže, vzdelávania, športu a kultúry

a vypracovanie stanoviska pre rokovanie MsZ

do 15.06.2018 - schválenie laureátov na verejnom zasadnutí poslancov MsZ

27.06.2018 - vyhlásenie laureátov na udeľovanie ocenení mesta na rok 2018

17.08.2018 - slávnostné zasadnutie MsZ – odovzdanie ocenení mesta pre rok 2018

Návrhy môžu predkladať primátor mesta a prostredníctvom poslancov MsZ iné právnické a fyzické osoby. Na to, aby mohol byť návrh schvaľovaný poslancami na verejnom MsZ musí obsahovať všetky formálne náležitosti uvedené vo VZN mesta a musí byť doručený v uvedenom termíne.

MUDr. Viera Belková,
zástupkyňa primátora

Osadili nové dopravné označenia a zrkadlá pri Predmieranskom moste



Minulý týždeň na pokyn vedenia mesta osadzovali pracovníci Mestského podniku služieb pri Predmieranskom moste dopravné značky a zrkadlá. Bolo treba vyriešiť bezpečnejší prístup vodičov z ulice Revirná pri Predmieranke a z ulice u Uhrov od rieky Kysuca na hlavnú cestu, ktorá vedie po Predmieranskom moste. „Osadili sme dopravné značky a dopravné zrkadlá. Podstatne sa zlepšil pre vodičov motorových vozidiel vstup na hlavnú cestu. Budú mať lepší výhľad, lebo z oboch ulíc prichádzajú do kopečka,“ povedal riaditeľ MPS Rudolf Šobich.



Veľa úspechov na pracovisku i v osobnom živote žela učiteľom vedenie mesta.

Deti z Bukovinky očarili mamičky a babičky Besiedka pri príležitosti MDŽ

Naše pozvanie na besiedku oslovilo mamičky, babičky, tety, krstné mamy, ktoré sa 7. marca 2018 zišli v hojnom počte (účinkovalo 50 detí a dospelých prišlo asi 65-75). Poseadenie a vystúpenie našich detí si prišiel pozrieť aj primátor JUDr. Ľubomír Golis, jeho zástupkyňa MUDr. Viera Belková a riaditeľka CVČ Mgr. Anna Veselková, ktorí vyjadrili nielen obdiv a poďakovanie nad našou prácou v DFS Bukovinka, ale obdarovali deti aj sladkými odmenami.

Na toto veľké podujatie sme sa museli najskôr poriadne pripraviť – naplánovať si celý priebeh besiedky, pripraviť darčeky (ozdobené medovníkové kvety a pohostenie – mafiny), pripraviť a nacvičiť program – deti do 8 rokov – pásmo básní a detských piesní pre mamičky a dievčatá vystúpili s pásmom Bábiky a ukázali, aké hry sa v minulosti hrávali deti pri pasení husí, žartovné vyčítanky v Kysuckom nárečí, deti 8-11ročné potešili všetkých, keď zatancovali tančeky: „Mal som jednu kopaničku“, „Zajačí tanec“ a zaspievali Kysucké ľudové piesne, ktoré sa spievali



pri pasení kráv. Najstaršie dievčatá, ktoré už spievajú dvojhlasne, svoje vystúpenie začali Kysuckými ľudovými piesňami, ktoré sa spievali na posiedke, ľubostné piesne a svoje vystúpenie ukončili Jánskymi piesňami. Keďže na posiedke malo každé dieťa mamičku alebo babičku, tetu... prezentovali sa spevom: sólo, duo- tak, ako sa deti rozhodli.

Cieľom našej besiedky bolo potešiť všetky

prítomné mamičky, babičky..., aby sa mohli trochu pozastaviť, veď v každodennom zhone pod tlakom povinností si mnohokrát ani neuvedomujú, ako sa striedajú dni pracovné i sviatočné.

Pripomenuli sme si deň, na ktorý by sme nemali zabúdať. Je to sviatok najdrahších bytostí – Medzinárodný deň žien.

Mgr. Janka Maďariová, ved. DFS Bukovinka

Slávici Horných Kysúc

Centrum voľného času v Turzovke organizovalo 9. marca 2018 Prehliadku detského hudobného folklóru - 11. ročník „SLÁVICI HORNÝCH KYSÚC“ s finančnou podporou Nadácie TESCO. Cieľom je podporovať a rozvíjať kladný vzťah k tradičnej hudobnej kultúre, rozvíjať detské talenty, poskytnúť priestor na vzájomné poznávanie sa detí a zachovávanie zvykov a tradícií. Vedúca DFS Bukovinka Janka Maďariová prišla pred 11-timi rokmi s myšlienkou organizovať takéto podujatie, keď založila DFS Bukovinka.

Deti, ktoré každoročne z jari rozospievajú priestory KD R. Jašíka, sa stali súčasťou kultúrneho diania spoločne so svojimi rovesníkmi zo škôl z okolia Turzovky. Deti sa predstavili ako: sólisti speváci, spevácke skupiny a Detské folklórne skupiny, DUO, TRIO, Sólisti inštrumentalisti. Prehliadky sa zúčastnilo celkom 71 detí zo ZŠ:

ZŠ Turzovka – sólisti speváci, DUO, CVČ Turzovka - DFS Bukovinka – sólisti speváci, DUO, TRIO, Dievčenská spevácka skupina Bukovinka, ZŠ Korňa – sólisti speváci, heligonkári, ZŠ Zákopčie – sólisti speváci, heligonkár, ZŠ a MŠ

Makov- sólisti speváci, FS Makovníček, DUO, ZŠ a MŠ E.A. Cernana Vysoká nad Kysucou – sólisti speváci.

Veľkým potešením pre všetkých účinkujúcich bola prítomnosť pána primátora JUDr. Ľubomíra Golisa, ktorý je fanúšikom a obdivovateľom ľudových piesní. Spevákom a muzikantom poprial veľa úspechov, veľa zdravia a na záver odovzdal každému účinkujúcemu pamätnú medailu.

Po príhovore p. riaditeľky CVČ sa ujala konferovania ved. DFS Bukovinka Mgr. Janka Maďariová. Z jej úst zaznelo krédo: „Pesnička je kľúčik zlatý, ňou sa srdce otvára, pesničkou sa krása krásne, srdce srdcu privráva“.

Aj táto Prehliadka detského hudobného folklóru je výsledkom náročnej a popri tom naplňajúcej práce detí a ich rodičov, pedagógov a vedúcich súborov.

Všetci účastníci boli odmenení medailami, diplomami a občerstvením. Spevákom, muzikantom, pedagógom, rodičom a divákovi ďakujeme za účasť a za vydarený a hodnotne prežitý deň. Ďakujeme primátorovi mesta Turzovka JUDr. Ľubomírovi Golisovi za jeho podporu pri organizovaní tohto podujatia, p. Vladimírovi Záhumenskému st. za kamerovanie podujatia, ďakujeme p. riad. KaSS Darinke Bajákovéj za ústretovosť a poskytnutie priestorov.

Mgr. Anna Veselková
– riaditeľ CVČ Turzovka



Pozornosť kladená na separovaný odpad

Vo štvrtok 1. marca 2018 sa uskutočnilo na MsÚ v Turzovke pracovné stretnutie so zástupcom environmentálnej firmy Elekos Ing. Jozefom Straňákom.

Mesto zastupoval primátor JUDr. Ľubomír Golis a prednosta MsÚ Ing. Marián Masnica. Zaoberali sa hlavne elektroodpadom, odpadom z obalov

a neobalových výrobkov a použitými batériami a akumulátormi. Hľadali aj možnosti propagácie separovaného zberu a spôsobu výchovy mládeže.

Úspešný týždeň slovenských knižníc v Turzovke

Mestská knižnica v Turzovke sa i v tomto roku zapojila do celoslovenského projektu „Týždeň slovenských knižníc“. V dňoch 5.-9. marca 2018 pripravila pre svojich čitateľov sériu rôznych podujatí a aktivít, ktoré boli veľkým prínosom pre Mestskú knižnicu v Turzovke. Zvýšil sa počet výpožičiek, navýšil sa počet novo zaregistrovaných čitateľov a najviac sa potešili deti z Materskej školy Šárky, ktoré zamenili škôlkarské triedy za rozprávkový kútik v mestskej knižnici. Súčasťou rozprávkového kútika sú aj rozprávkové kostýmy, ktoré mestská knižnica získala vďaka Fondu na podporu

umenia. Deti sa premenili na rôzne rozprávkové bytosti a ich veselosť, hravosť a džavot sa ozýval po celej knižnici. Touto cestou by sme chceli poďakovať všetkým návštevníkom, ktorí počas TSK využili naše služby a svojou účasťou ich podporili. Tešíme sa, že nám zachováte Vašu priazeň a zároveň pozývame aj ostatných malých i veľkých čitateľov z našich okolitých obcí, aby prišli medzi nás a pomáhali nám podporovať čitateľské aktivity, ktoré sú veľkým prínosom pre nás všetkých.

Darina Bajáková, riaditeľka KaSS

Stretnutie s občanmi zo Závodia

Vo veľkej zasadacej miestnosti na Mestskom úrade v Turzovke sa v piatok 16.02.2018 zišiel Výbor mestskej časti Závodie. Svoje problémy, postrehy a život v tejto časti prišli obyvatelia prekonzultovať s primátorom mesta JUDr. Ľubomírom Golisom a jeho zástupkyňou MUDr. Vierou Belkovou. Zasadnutie viedol

poslanec mestského zastupiteľstva za mestskú časť Závodie Marián Chudej. V diskusii sa riešili mnohé problémy, ktoré trápia občanov v tejto lokalite ako napríklad výstavba Domu pre seniorov, oprava cesty a chodníkov, verejné osvetlenie...

Radka Machovčáková

Zápis do 1. ročníka

3. APRÍLA 2018 10.00 - 17.00 HOD.
2. POSCHODIE B - PAVILÓN

K zápisu si zákonný zástupca priniesie:

- * rodný list dieťaťa
- * platný občiansky preukaz
- * v prípade potreby preukázateľný doklad o zdravotnom stave dieťaťa

Pri zápisu ponúkame zakúpenie:

- * školských potrieb v sume 22,00- €
- * prvej knihy v sume 3,50- €

Ďalšie informácie:

- * tel. č.: 041 / 43 52 502, 0918 536 228
- * www.zsturzovka.edupage.org
- * infokanáľ Turzovskej televízie

Mestská tržnica v Turzovke
pozýva všetkých obyvateľov ako i návštevníkov mesta Turzovky na prvý

VEĽKONOČNÝ TRH V TURZOVKE

KEDY?:
v sobotu 24.03.2018 v čase od 08:00 do 13:00 hod.

KDE?:
Mestská tržnica v Turzovke

Mesto Turzovka
Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka
vás srdečne pozývajú na Veľkonočnú výstavu

"ČAROVNÉ ŠKRUPINKY"

Výstava bude sprístupnená v Kultúrnom dome Rudolfa Jašíka
od **26.03.** do **29.03.2018** v čase od **09.00 hod.** do **15.30 hod.**

Spravodajca mesta/2018/ročník XX/marec/ č.6

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka ako nedeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac.

Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č.1/1999.

Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: Peter Malicher, Mgr. Ján Schütz, Ing. Marián Masnica, Danica Janišová.

Program kina Jašík – Marec 2018

ESÁ Z PRALESA

Sobota 24. 3. 2018 o 17.00 hod.

animovaná rozprávka

Keď partia zvieratiek zažíva bojové dobrodružstvo...

Mládeži prístupný, slovenský dabing, Vstupné: 2,00 €

THELMA

Sobota 24. 3. 2018 o 19.00 hod.

dráma

Až keď sa Thelma zamiluje zistí, čo všetko dokáže...

Mládeži prístupný od 15 rokov, Vstupné: 3,00 € a 2,00 € pre členov FK